UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 484/STTTT-TTBCXB
V/v tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức

pháp luật về BHXH, BHTN, BHYT

              Đắk Nông, ngày 01 tháng 6 năm 2020

 Kính gửi:

                                              - Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

                                              - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;

        - UBND các huyện, thành phố;

        - Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2420/UBND-KGVX, ngày 19/5/2020 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHTN,

BHYT.

Nhằm đẩy mạnh thực hiện thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến người lao

động, đồng thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các cấp và người

dân về phát triển đối tượng tham gia, đặc biệt là nhóm đối tượng bảo hiểm xã hội

tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông;

các Sở, ban, ngành; UBND các huyện, thành phố tuyên truyền, phổ biến chính

sách, pháp luật về BHXH, BHTN, khuyến khích thực hiện tốt chính sách đối với

người lao động, đặc biệt tập trung thực hiện tuyên truyền đối với chính sách

BHXH tự nguyện có sự hỗ trợ một phần tiền đóng của nhà nước từ ngày

01/01/2019 ở địa bàn như vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

khuyến khích các cơ quan, tổ chức, cá nhân hỗ trợ tiền đóng BHXH cho người

tham gia BHXH tự nguyện.

Thông tin kịp thời về chính sách BHXH, BHTN; tuyên truyền trên Cổng

thông tin điện tử của tỉnh các nội dung liên quan đến vai trò, chính sách pháp luật

của BHXH, BHTN, lợi ích của việc tham gia BHXH, BHTN; xây dựng các

chuyên mục, chuyên trang về BHXH, BHTN và ưu tiên bố trí thời lượng hợp lý

để tuyên truyền.

Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của Nhà nước về BHXH, BHYT nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên

và các tầng lớp nhân dân, nhất là người lao động và người sử dụng lao động về

vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của BHXH, BHYT trong hệ thống an sinh xã hội,

cũng như các quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của người tham gia bảo hiểm.

Trong đó quan tâm đổi mới hình thức tuyên truyền, bảo đảm tính phong phú, đa

dạng, phù hợp với từng đối tượng.

Đề nghị các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện công tác tuyên truyền

trên địa bàn tỉnh.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

-  - Như trên (t/h);

-  - UBND tỉnh (b/c);

-  - Ban Giám đốc;

-  - Trang TTĐT của Sở TTTT;

- Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2020-06-01T08:41:38+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-06-01T09:48:30+0700
	Việt Nam
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!